ⁱ Sav. et Colb. unus ἐπὶ τῆς προτέρας λαμπρότητος γίνεται. Paulo post Savil. et duo codd. μὴ καταπεσόντος ἀδ.

^j Savil. et unus ταῦτα οὖν ἔχοντες τὰ ὑπ.

^k Sic Savil. et duo mss. In Morel. et alijs φησὶ deest. Savil. καὶ διὰ τοῦ αὐτοῦ δὴ τούτου, ut et Morel. qui habet δὲ pro δὴ. Mox αὐτοῖς deest in duobus mss. Ibid. Savil. et quidam ἀναμέσον ἐμοῦ τε καὶ ὑμῶν.

^l Reg. unus γενέσθω. Mox Savil. et Colb. unus ἀπ' αὐτῶν... τοῦτο γεγονός παρά.

^m Savil. et tres mss. σωζομένων ἐλπίδος.

ⁿ Savil. et duo mss. τῶν ἐθνῶν.

^o Colb. τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ. Ἄλλὰ. Mox idem τοιοῦτῳ, φησὶν, ἢ ἐπιτιμία αὐτῆ ἢ ὑπὸ τῶν πολλῶν. Mox unus habet προσέσθαι τὴν μετ., duo προσέσθαι.

^p Savil. et unus codex, ὑπενεγκεῖν. Paulo post Savil. et duo mss. ὅτι μὲν γὰρ. In alijs γὰρ deest. Postea unus cod. καὶ τοῦτο ἐδὲ ἐξ ἐλέγων. Ibid. Savil. et omnes pene mss. εἴ γε καὶ εἰκῆ. In edit. Morel. καὶ deest.

τοσαύτη, et sic etiam quidam mss., commutato verborum situ.

^a Savil. et aliquot mss. ἐν μιᾷ μόνῃ.

^b Savil. et tres mss. πρώτους οὕτως ὑπερ. Paulo post unus ἀπογνώσεως λόγοις τὴν τῆς προαιρέσεως ἐπισηρῶν ἀσθένειαν.

^c Savil. legit οὕτε γὰρ, moxque τοσοῦτον χαλεπὸν pro simplici χαλεπὸν.

^d Διαπορούμενος. Hanc Savilianam lectionem vulgatæ διαπορούμενος prætulimus. Edit.

^e Ἄπαντα deest in tribus mss.

^f Colb. unus ἀρ' οὖν ἀφῆκεν αὐτὸ πλανηθῆναι; οὐδαμῶς ἀλλ' ἐπανήγαγε καὶ συνήγαγεν οὐκ ἐλάσας... ἰατρῶν ἀρίστων τῶν νοσοῦντων τινὰ νόσον.

^g Colb. unus διαβαστάζων αὐτοὺς πανταχοῦ, ὥστε μὴ πλέον. Mox Savil. et duo mss. μόνῃ ἡμῖν ἢ παραβολῇ.

^h Savil. et unus cod. συμβεβηκόσιν αὐτῷ ἀπαγορεύσας.

astimatur. Ninivite siquidem non multis diebus ¹ opus habuerunt, ut peccatum delerent suum ², sed exiguum diei tempus potuit universam eorum abolere iniquitatem: et latro non multo tempore paradisi ingressum impetravit, sed eo spatio quo verbum unum profertur, eo momento abstersis totius vite sue peccatis, etiam ante apostolos probationis præmium accepit. Videmus etiam martyres, non multis annis, sed etiam diebus paucis, imo vel una die splendidas consequutos coronas.

7. Quapropter ubique nobis alacritate, seduloque animi affectu est opus: quod si ita paremus conscientiam, ut tanta vehementia pristinam malitiam detestemur, et contrariam viam deligamus, quantam Deus imperat ac requirit, nihil ob temporis brevitatem habebimus minus, quandoquidem multi novissimi priores longe antecesserunt³. Non enim cecidisse grave est, sed lapsum jacere, nec resurgere, sed malis ultro hærentem et torpentem desperatis cogitationibus propositi imbecillitatem tegere. Cujusmodi hominibus quasi dubitans propheta dicebat: *Num qui cadit non resurget, et qui avertitur non revertetur* (Jerem. 8. 4)? Quod si quospiam a nobis quæras, qui postquam crediderant ceciderint, hæc sane omnia ⁴ de illis dicta sunt: nam qui cecidit ex eorum numero est, qui prius steterunt, non qui jacerunt: qui enim jacet quomodo cadat? Alia quoque dicuntur tum per parabolas, tum per clariora facta vel dicta: o enim ovis illa a nonaginta novem separata, et postea reducta, nihil aliud nobis declarat, quam fidelium lapsum et reditum: siquidem hæc ovis non alterius gregis erat, sed ex reliquarum numero, ab eodemque pastore prius pascebatur: atque errore non vulgari abducta est, sed per montes et saltus, remotaque via, et a recta longe distante. Num ergo neglexit errantem? Nequaquam: sed reduxit non compellens et verberans: imo humeris reportans. Quemadmodum enim medici peritiores agros diuturno morbo ⁵ vexatos summa cura valetudinem restitunt, non modo medicinæ legibus utentes, sed interdum indulgentes ægris, ita quoque Deus admodum corruptos non vehementi impulsu ad virtutem ducit, sed paulatim et sensim supportans ubique, ne vel major scissura, vel gravius erratum accidat. Neque id illa solum parabola subindicatur, sed et alia etiam de filio prodigo. Siquidem hic non alienus erat, imo filius, fraterque illi qui patri acceptus erat: is in improbitatem lapsus est non vulgarem, sed in ipsum, ut ita dicam, maiorum extremum: dives, liber, nobilis, famulis, extraneis mercenariisque miserius effectus est. Attamen pristinum in statum rediit, amissamque gloriam receperat. Si desperasset, et ob calamitatem despondens animum in aliena terra mansisset, nunquam conse-

quutus erat ea, quæ postmodum recepit, sed fame consumptus, miserima omnium morte periisset: verum quia resipuit, nec desperavit, post tantam corruptionem, eundem ipsum assèquutus fortunæ splendorem, pulcherrimo induitur amictu, et majoribus fruitur bonis, quam frater non lapsus. *Tot annis, inquit ille, servio tibi, et nunquam mandatum tuum præterivi, et nunquam dedisti mihi hædum, ut cum amicis meis lætarer: sed postquam filius tuus hic, qui devoravit substantiam tuam cum meretricibus, venit, occidisti illi vitulum saginatum* (Luc. 15. 29. 30). Tanta est virtus pœnitentiæ.

8. *Nullum est peccatum cui remedium afferri non possit.* — Tot tantisque exemplis ¹ excitati ne maneamus in malis, nec de conversione desperemus; sed dicamus et nos, *Vadam ad Patrem meum, et appropinquemus Deo.* Numquam enim ille nos aversatur, sed ipsi ab eo longe recedimus: *Deus enim, inquit ², appropinquans ego sum, et non Deus procul* (Jer. 23. 25). Ac per hunc prophetam rursus incusat eos ³ his verbis: *Nonne peccata vestra dividunt inter vos et me* (Isai. 59. 2)? Cum itaque hæc nos removeant a Deo, molestissimum hoc septum, quod arceat ab accessu, de medio tollamus. Audi jam ex rebus ipsis id quod dicimus comprobari. Apud Corinthios vir quidam illustris tale peccatum admiserat, quale ne apud gentiles quidem memorabatur. Is autem fidelis erat de familiaribus Christi: sunt qui sacerdotem quoque fuisse dicant. Quid igitur? Paulusne ipsum a sorte eorum, qui salutem consequuntur, abscidit? Nequaquam: ipse quippe est qui sexcenties Corinthios variis modis carpit, quod eum ad pœnitentiam non redogent: ut autem ostendat nobis nullum esse peccatum, cui remedium afferri non possit, rursus de illo, qui gravius quam gentes peccaverat, ita loquitur: *Tradite illum satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini nostri Jesu Christi* (1. Cor. 5. 5). Sed id quidem ante pœnitentiam: postquam autem resipuit: *Sufficit, inquit, illi, qui ejusmodi est, objuratio ⁴ quæ fit a pluribus* (2. Cor. 2. 6): scripsitque eis, ut consolarentur eam, et ejus pœnitentiam admitterent, ne circumveniretur a satana. Item universam Galatarum nationem post susceptam fidem, post patrata signa, et multas pro Christi fide superatas tentationes, lapsos, inquam, Galatas iterum erigit. Quod enim miracula fecissent, ille declarat his verbis: *Qui ergo tribuit vobis spiritum, et operatur virtutes in vobis* (Galat. 3. 5): quod vero multa pro fide certamina inierint, id etiam declaravit his verbis: *Tanta passi estis sine causa, si tamen sine causa.* Attamen post tantum virtutis incrementum, peccatum admisierunt, quod posset eos a Christo alienos facere: de quo ipse hæc profert sententiam: *Ecco ego Paulus dico vobis, si circumcidamini, Christus nihil vobis*

¹ Deus habet, multis annis atque diebus.

² Savil. et aliquot Mss., peccatum delerent istum.

³ Savil. et tres Mss., longe sic antecesserunt.

⁴ Vox, omnia, deest in tribus Mss.

⁵ Cell. unus, quodam morbo.

¹ Savil. et unus Mss., his exemplis.

² Sic Savil. et duo manuscripti. in Morcl. et alius deest, inquit.

³ Deest, eos, in duobus Mss.

⁴ Cell. habet, objuratio illa.

proderit : et iterum, *Quicumque in lege justificamini a gratia excidistis* (Gal. 5. 2 et 4). Attamen post hujusmodi lapsum, ipsos recipit, dicens : *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis* (Gal. 4. 19), ostendens, etiam post extremam corruptionem posse rursus Christum divinitus efformari in nobis; non enim vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (Ezech. 33. 11).

9. *Gehenna ignis daemonibus, regnum caelorum nobis deputatur.* — Convertamur itaque, o dilectum caput, et voluntatem Dei perficiamus. Ideo quippe nos creavit et produxit, ut caelestium bonorum consortes faceret, ut regnum caelorum tribueret ¹, non ut in gehennam conjiceret, ignique traderet : hic enim ignis non propter nos, sed propter diabolum constitutus est; regnum vero nobis paratum primitus et assignatum est. Utrumque vero subindicat cum dicit iis quidem qui a dextris sunt : *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi* (Matth. 23. 34); iis vero qui a sinistris : *Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum* ², paratum; non utique vobis, sed diabolo et angelis ejus ³. Non igitur nobis parata est gehenna, sed diabolo et angelis ejus; regnum autem a constitutione mundi nobis adornatum est. Ne itaque nos thalami ingressu indignos reddamus : quamdiu enim ⁴ hic sumus, etiamsi millies peccemus, omnia licet eluere peccatorum poenitentiam exhibentibus : cum autem illuc abducti fuerimus, etiamsi ingentem poenitentiam exhibeamus, nihil nobis proderit; sed quantumvis dentibus frendamus, quantumvis lugeamus, quantumvis obsecremus, ne extremo quidem digito quispiam nobis aliquid refrigerii distillabit; sed ea ipsa audiemus, quae dives olim ille, nempe, *Magnum chaos inter nos et vos firmatum est* (Luc. 16. 26). Resipiscamus itaque, obsecro, dum hic degimus, et Dominum agnoscamus, ut agnoscere oportet. Tunc enim solum de poenitentia desperandum erit, cum in inferno constituti erimus : ibi namque solum hoc remedium infirmum inutileque est : dum autem hic versamur, etiamsi in ipsa senectute adhibeatur, vim habet maximam. Quapropter diabolus nihil non machinatur, ut desperationis radicem nobis ponat : novit enim, si vel tantillum resipuerimus, id non sine mercede futurum esse. Sed sicut is qui calicem aquae frigidae porrexerit, depositam habet retributionem, sic is, quem de admissis a se facinoribus poenitet, licet dignam poenitentiam non exhibeat, ejusdem tamen retributionem accipiet. Nihil enim bonorum, quantumvis exiguum sit, a justo ⁵ iudice respicietur. Nam si peccata cum tanta accuratatione disquiruntur, ut etiam de verbis et cogitationibus poenas demus, quanto magis bona opera, seu magna, seu parva fuerint, nobis illo tempore computabuntur. Quare licet ad pristinam illam diligentiam redire non

valeas, sed quovis tandem modo a praesenti morbo et luxuria te abducas, ne hoc quidem tibi infructuosum erit : fac in eas opus, et aditum ad certamina aperias : quamdiu enim extra manebis, jure tibi difficile arduumque ¹ videbitur. Nam antequam periculum fiat, quantumvis faciles et expeditae res fuerint, magnam tamen difficultatis speciem praese ferre solent; cum autem eas strenuo audacique animo adivimus, magna pars laboris evolat; ac fiducia, loco tremoris desperationisque subiugressa, metum minuit, facilitatem auget, bonamque spem roborat. Ideo malignus ille Judam ex hac vita abduxit, ne initio resipiscendi facto, per poenitentiam ad locum unde exciderat rediret. Ego enim, etsi supra fidem loqui videar, neque illud (Judae) peccatum majus esse dixerim, quam auxilium, quod nobis a poenitentia offertur. Quamobrem rogo et obsecro, omni depulsa satanica cogitatione ab anima tua, ad hanc salutem redeas. Si namque confestim ad illud te fastigium conscendere juberem, id jure moleste ferres, utpote rem difficillimam; cum autem id tantum nunc ² postulem, ut praesentibus malis nihil adicias, sed surgens ad iter contrarium te convertas, quid cunctaris? cur refugis, et ad posteriora te retrahis? Annon vidisti quosdam qui in deliciis, et in ebrietatibus et in jocis ³, et in reliquo hujus vitae ludibrio mortui sunt? Ubi nunc sunt qui tumidi superbia cum multis sequacibus per forum incedebant? qui sericis induti vestibus et unguentum olentes, parasitosque alentes, scenae semper affixi erant? ubi nunc ostentatio illa et pompa? Abiit coenarum sumptus, musicorum turba, assentantium clientela, risus immodicus, animi remissio, mentis effusio, vita mollis, otiosa, luxu perditam. Quo nunc evolarunt omnia? quid factum est de corpore, quod pridem tanto famulitio, tanta munditia abundabat? Perge nunc ad sepulcrum : contemplare pulverem, cineres, vermes, loci ⁴ deformitatem intueri, et amare suspira. Atque utinam ad cineres damnum sisteret; jam autem a sepulcro et a vermibus cogitatum transfer ad immortalem illum vermem, ad ignem inexstinguibilem, ad fremitum dentium, ad tenebras exteriores, ad afflictionem et angustiam, ad parabolam Lazari et divitis, qui tot pecuniis instructus, purpuraque indutus, ne stillam quidem aquae postea in potestate habuit ⁵, in tanta calamitate constitutus. Hujus enim vitae conditio somniis nihilo melior est. Quemadmodum enim qui metalla effodiunt, aut aliam quamdam poenam luunt hac graviorem, si quando sub duris illis laboribus et acerbissima vita dormitantes per somnium se viderint in deliciis, et rerum affluentia, experrecti postea, nullam somniis gratiam habent : sic et dives ille, cum in praesenti vita, quasi in somnio, divitiis abundasset, posteaquam hinc emigra-